ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH BÌNH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	 BAN THƯỜNG TRỰC

	Sè:  135/KH-MTTQ-BTT
	Ninh Bình, ngày  25 tháng   4  năm 2017

KẾ HOẠCH
Thực hiện vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm

trên địa bàn tỉnh năm 2017

Thực hiện Công văn số 760-CV/TU ngày 07/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 28/KHPH-UBND-UBMTTQ ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2016 - 2020; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, ban, ngành tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trong chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm.
2. Phối hợp thực hiện công tác giám sát, kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân. 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, ký cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm an toàn thực phẩm.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp với ngành Y Tế, các đoàn thể chính trị - xã hội và các cơ quan truyền thông tuyên truyền đến khu dân cư, các tầng lớp nhân dân các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, trọng tâm là: Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 13-CT/TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm”  Chỉ thị số 05- CT/TU, ngày 13/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo về an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường; Kế hoạch phối hợp số 28/KHPH- UBND- UBMTTQ ngày 17/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh về phối hợp thực hiện vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2016 - 2020.

1.2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục kiến thức, phổ biến Luật An toàn thực phẩm, Luật bảo vệ người tiêu dùng, Luật Bảo vệ môi trường… để nâng cao nhận thức trách nhiệm của người quản lý, sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng, cộng đồng xã hội. Phát động phong trào thực hiện an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tuyên truyền về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm đối với thức ăn đường phố, vận động tuyên truyền người dân thực hiện 3 không “Không sản xuất rau không an toàn; không bán phụ gia thực phẩm không có trong danh mục cho phép sử dụng; không giết mổ gia súc, gia cầm không an toàn”, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm.

 2. Nội dung

2.1. Phối hợp triển khai đồng bộ Kế hoạch số 28/KHPH- UBND- UBMTTQ ngày 17/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh về phối hợp thực hiện vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020.

2.2. Phối hợp với ngành Y tế, các tổ chức thành viên và các cơ quan liên quan hướng dẫn, vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, trước hết là hộ nông dân cam kết cam kết thực hiện đúng các quy định của pháp luật về ATTP.
2.3. Phối hợp với ngành Y tế, các đoàn thể chính trị - xã hội, các ban, ngành chức năng tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật về ATTP tại các huyện, thành phố, đồng thời tổ chức tập huấn nghiệp vụ về kiểm tra, giám sát về ATTP cho cán bộ, chuyên viên Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì hiệp thương với các đoàn thể chính trị - xã hội và phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về ATTP cho cán bộ MTTQ và các tầng lớp nhân dân.
- Phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm, trong đó tập trung vào các điểm chỉ đạo của tỉnh.

- Tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị, phát giác của nhân dân đối với hành vi vi phạm an toàn thực phẩm để gửi đến các cơ quan chức năng xem xét giải quyết.
- Xây dựng mô hình điểm vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại huyện Hoa Lư và các xã (phường, thị trấn).

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Căn cứ nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch số 28/KHPH- UBND- UBMTTQ ngày 17/3/2017 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh về phối hợp thực hiện vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động giám sát, tập huấn, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt các nội dung về ATTP. Sau khi lựa chọn được nội dung giám sát của cơ quan, đơn vị gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp để tránh chồng chéo.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2017; triển khai thực hiện tốt kế hoạch số 28/KHPH- UBND- UBMTTQ ngày 17/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh về phối hợp thực hiện vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2016 - 2020.
- Phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND cùng cấp tham gia đoàn kiểm tra, giám sát các đơn vị, tổ chức sản xuất, các nhân kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên và các ngành lựa chọn 02 xã, phường, thị trấn xây dựng mô hình điểm về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm (gửi danh sách về Ban Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh trước ngày 10/5/2017).

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đề nghị các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố báo cáo kết quả 6 tháng trước ngày 20/6; báo cáo 01 năm trước ngày 10/12 về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào) và gửi bản mềm qua email: banphongtraoninhbinh@gmail.com để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

	- Ban Thường trực UBTW MTTQVN;
	(Để báo cáo)
	PHÓ CHỦ TỊCH

	- Thường trực Tỉnh ủy;

	- Văn phòng Tỉnh ủy;

	- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
	(đã ký)

	- Các Sở, ngành, cơ quan có liên quan;

	- Các tổ chức chính trị- xã hội;

	- Các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh;

	- BTT UBMTTQVN các huyện, thành phố;
	Vũ Thị Thủy

	- Lưu: VP, Ban phong trào.

PAGE
3